
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
  

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Mastrolia 
Tel. +39 040 558 2976 

giorgio.mastrolia@amm.units.it 
 

 

 

Oggetto: adesione alla Convenzione Consip "Fornitura in noleggio di apparecchiature 

multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copie e stampa e dei servizi connessi 

ed opzionali per le PA, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388” c.d.  “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3 - Lotto 6” – CIG B1457D3391". 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

Richiamata la Parte III, Tit. I del D.lgs. n. 36/2023;  

Richiamato il Capo II del regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

Richiamata la normativa vigente e in particolare l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 

2019 n°160 (c.d. Legge Finanziaria 2020), che richiama l’art. 1, comma 449 della Legge 27 

dicembre 2006 n°296, secondo cui “nel rispetto del sistema delle Convenzioni di cui agli art. 

26 della legge 23 dicembre 1999 n°488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 

dicembre 2000 n°388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999 n°300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro”; 

Considerate le prossime scadenze dei contratti di noleggio stipulati in ambito Convenzione 

CONSIP Multifunzione 31 per n°13 macchine multifunzione condivise in bianco e nero Olivetti 

(Lotto 1) n°10 macchine multifunzione condivise in bianco e nero e colori Kyocera (Lotto 3), 

installate presso gli uffici dell’Amministrazione Centrale; 

Considerata la necessità di garantire la prosecuzione dell’essenziale servizio di stampa, 

fotocopiatura e scansione di documenti per gli uffici dell’Amministrazione Centrale; 

Ravvisata l’opportunità nonché la necessità di rimodulare sia la tipologia che la dislocazione delle 

macchine oggetto della convenzione; 

Rilevata la sussistenza di due convenzioni attive sui portali di e-procurement regionale (CUCSA 

FVG) e nazionale (CONSIP – AcquistinRetePA) aventi ad oggetto il noleggio di macchine da 

stampa multifunzione per la Pubblica Amministrazione; 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
  

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Mastrolia 
Tel. +39 040 558 2976 

giorgio.mastrolia@amm.units.it 
 

 

Considerato che, a seguito di valutazione comparativa tra le due convenzioni sopra richiamate, 

risulta maggiormente vantaggiosa ed idonea la proposta reperibile sul portale nazionale 

CONSIP – AcquistinRetePA, denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – 

Lotto 6 – Multifunzione A3 per gruppi di lavoro medio-grandi dimensioni Fornitura in noleggio 

di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copie e stampa e dei 

servizi connessi ed opzionali per le PA, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 

488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388” c.d. “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3  - Lotto 6”; 

Ravvisata l’opportunità di procedere con l’adesione alla sopracitata convenzione per la 

sostituzione dell’attuale parco macchine multifunzioni in uso presso gli uffici 

dell’Amministrazione Centrale con n. 21 nuove macchine condivise del tipo “stampante di 

rete A3 COLORE  - mod. Canon IR ADV DX C585i”, di cui una con accessori supplementari 

quali “finitore” e “cassetto aggiuntivo” nella formula di noleggio, per un periodo di 60 mesi 

cad., a canone trimestrale fisso in fascia di produttività “D”, comprensivi di un quantitativo di 

copie incluse (n.10.000 b/n e n. 20.000 colore), superato il quale si aggiunge un eventuale 

costo copia per le copie eccedenti manutenzione e materiale di consumo inclusi, con 

esclusione della carta; 

Visto il progetto dell’appalto di cui all’art. 41. co. 12 del d.lgs. n. 36 del 2023 (all. 1); 

Vista la Guida alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 6” (all. 2); 

Visto il piano economico allegato (all. 3); 

Accertato che, sulla base dei prezzi offerti in Convenzione CONSIP “Apparecchiature multi-

funzione in noleggio 3 – Lotto 6, l’importo stimato presunto di spesa per l’acquisizione delle 

necessarie n° 21 macchine multifunzione da installare presso gli uffici dell’Amministrazione 

Centrale del tipo bianco e nero + colore Canon IR ADV DX C585i, di cui una con gli accessori 

“ finitore” e cassetto aggiuntivo” in uso presso il Rettorato, per un periodo di 60 mesi, nelle 

more di approvazione dei rispettivi budget annuali per gli anni 2026,2027,2028,2029,2030, 

ammonta complessivamente ad € 98.942,80 + IVA nella misura di legge a cui vanno aggiunti, 

per il solo primo anno € 35,00 a titolo di contributo ANAC per un totale di € 120.745,22 Iva 

inclusa come da tabella di seguito riportata; 

 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
  

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Mastrolia 
Tel. +39 040 558 2976 

giorgio.mastrolia@amm.units.it 
 

 

 

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio rispetto alle macchine attualmente 

in uso, con avvio del noleggio previsto a partire dal mese di gennaio 2026; 

Considerato che l’importo presunto per il primo anno, nelle more dell’approvazione del budget 

2026, risulta essere pari a € 19.788,56 + IVA nella misura di legge, a cui vanno aggiunti € 

35,00 a titolo di contributo ANAC per un totale di € 24.177,04 ripartiti nel seguente modo: 

- per € 24.142,04 alle coordinate contabili UO 000159 – UA.A.AMM.COAGE.16.13.10 – 

acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – “noleggio attrezzature”; 

- per € 35,00 alle coordinate contabili UO 000159 UA.A.AMM.COAGE.16.13.25 – 

A.S.10.940.010.190 – “Altre imposte e tasse”; 

Considerato che la Convenzione Consip “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 

NOLEGGIO 3” - Lotto 6 prevede, per l’acquisizione dei necessari contratti delle singole 

macchine in B/N + colore Canon modello IR ADV DX C5850i, la modalità “ordine diretto” da 

effettuare direttamente sulla piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it secondo le 

indicazioni della Guida alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – lotto 

6”, nei confronti della società Canon Italia SPA CF: 00865220156, P.IVA 11723840150 – 

Strada Padana Superiore 2/B, 20063 Cernusco su Naviglio (MI); 

Considerati l’art. 4 lett. a) del “Regolamento incentivi” e l’allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, in 

materia di obbligo di nomina della figura del DEC diversa da quella del RUP;  

Considerato che la presente adesione a convenzione non rientra nelle ipotesi che impongono la 

distinzione di cui sopra e pertanto non vi è alcuna corresponsione di Incentivi per Funzioni 

tecniche; 

Ritenuto in ogni caso opportuno, ai fini della corretta definizione e gestione della fornitura che 

presenta in ogni caso alcuni aspetti di futura complessità e coordinamento, incaricare una 

figura di supporto al RUP definendo il seguente gruppo di lavoro non incentivabile: 

- Responsabile unico del progetto: geom. Stefano Lo Gatto; 

IMPORTO NETTO CONTRIBUTO  ANAC TOTALE OGNI ONERE INCLUSO

98.942,80 €                    35,00 €                                120.745,22 €                            

24.177,04 €                              

24.142,04 €                              

24.142,04 €                              

24.142,04 €                              

24.142,04 €                              

TOTALE 120.745,22 €                            

BUDGET 2030

UA.A.AMM.COAGE.16.13.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – “noleggio 
attrezzature”

BUDGET 2026 - (contributo ANAC per adesione) 

BUDGET 2027

BUDGET 2028

BUDGET 2029

PARTE CERTA - 60 MESI 

FORNITURA ONERI FISCALI 

NOLEGGIO n. 21 STAMPANTI MULTIFUNZIONE (di cui una con accessori ) 
in adesione convenzione Consip "Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3 - lotto 6"
21.767,42 €                                                                       



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
  

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Mastrolia 
Tel. +39 040 558 2976 

giorgio.mastrolia@amm.units.it 
 

 

- Programmazione della spesa per investimenti: Geom. Stefano Lo Gatto; 

- Progettazione appalto: geom. Stefano Lo Gatto quale incaricato e dott. Giorgio 

Mastrolia quale collaboratore; 

- Supporto alla gestione dell’esecuzione: dott. Giorgio Mastrolia; 

- Verifica di conformità e regolare esecuzione: geom. Stefano Lo Gatto incaricato, e 

dott. Giorgio Mastrolia quale collaboratore; 

Richiamati i principi elencati nella Parte I, Tit. I, del d.lgs. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di autorizzare l’adesione alla Convenzione CONSIP “APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3 - Lotto 6”, finalizzata all’acquisizione, per un periodo di 

noleggio della durata di 60 mesi e fascia di produzione “D”, di complessive n°21 macchine 

multifunzione  per gruppi di medie e grandi dimensioni, condivise, da installare presso gli 

uffici dell’Amministrazione Centrale, di cui una con accessori “finitore” e “cassetto ad alta 

capacità aggiuntivo” in uso presso il Rettorato, del tipo in B/N + colore marca Canon modello 

IR ADV DX C5850i, con decorrenza indicativa dal mese di gennaio 2026; 

art. 2 –  di autorizzare la spesa per l’acquisizione per n°21 macchine multifunzione, nelle more di 

approvazione dei rispettivi budget annuali per gli anni 2026,2027,2028,2029,2030 per un 

importo totale di ad € 98.942,80 più IVA nella misura di legge, a cui vanno aggiunti per il solo 

primo anno € 35,00 a titolo di contributo ANAC per un totale di € 120.745,22 Iva inclusa come 

da tabella di seguito riportata, con imputazione delle relative spese annue, escluso il 

contributo ANAC sulle seguenti coordinate contabili: UO 000159 – 

UA.A.AMM.COAGE.16.13.10 – Acquisti e noleggi, voce COAN A.S.10.900.010.100 – 

“noleggio attrezzature”; 

 

IMPORTO NETTO CONTRIBUTO  ANAC TOTALE OGNI ONERE INCLUSO

98.942,80 €                    35,00 €                                120.745,22 €                            

24.177,04 €                              

24.142,04 €                              

24.142,04 €                              

24.142,04 €                              

24.142,04 €                              

TOTALE 120.745,22 €                            

PARTE CERTA - 60 MESI 

FORNITURA ONERI FISCALI 

NOLEGGIO n. 21 STAMPANTI MULTIFUNZIONE (di cui una con accessori ) 
in adesione convenzione Consip "Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3 - lotto 6"
21.767,42 €                                                                       

BUDGET 2030

UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – “noleggio 
attrezzature”

BUDGET 2026 - (contributo ANAC per adesione) 

BUDGET 2027

BUDGET 2028

BUDGET 2029



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
  

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Mastrolia 
Tel. +39 040 558 2976 

giorgio.mastrolia@amm.units.it 
 

 

 

art. 3 –  di autorizzare, nelle more di approvazione dei rispettivi budget annuali per gli anni 

2026,2027,2028,2029,2030, la spesa da sostenere nel primo anno di noleggio (2026) pari a 

€ 19.788,56+ IVA nella misura di legge, a cui vanno aggiunti € 35,00 a titolo di contributo 

ANAC per un totale di € 24.177,04 ripartiti nel seguente modo: 

- per € 24.142,04 alle coordinate contabili UO 000159 – UA.A.AMM.COAGE.16.13.10 

– acquisti e noleggi – voce COAN A.S.10.900.010.100 – “noleggio attrezzature”; 

- per € 35,00 alle coordinate contabili UO 000159 UA.A.AMM.COAGE.16.13.25 – 

A.S.10.940.010.190 – “Altre imposte e tasse”; 

art. 4 –  di autorizzare l’emissione di “Ordine Diretto di Acquisto in Convenzione” e conseguente 

stipula contrattuale, finalizzati all’acquisizione di n°21 macchine multifunzione in B/N + colore 

CANON IR ADV DX C5850i, nell’ambito della Convenzione “Apparecchiature multifunzione 

in noleggio 3 – Lotto 6 -, nei confronti della società Canon Italia SPA CF: 00865220156, P.IVA 

11723840150 – Strada Padana Superiore 2/B, 20063 Cernusco su Naviglio (MI), per un 

importo totale complessivo pari ad € 98.942,80 IVA di legge esclusa; 

art. 5 – di nominare i seguenti soggetti che ricopriranno gli incarichi previsti dall’allegato I.10 al 

d.lgs. 36/2023 e che costituiranno il gruppo di lavoro: 

- responsabile unico del progetto: geom. Stefano Lo Gatto; 

- programmazione della spesa per investimenti: geom. Stefano Lo Gatto; 

- progettazione appalto: geom. Stefano Lo Gatto quale incaricato e dott. Giorgio 

Mastrolia quale collaboratore; 

- supporto alla gestione dell’esecuzione: dott. Giorgio Mastrolia; 

- verifica di conformità e regolare esecuzione: geom. Stefano Lo Gatto incaricato e dott. 

Giorgio Mastrolia quale collaboratore; 

art. 6 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023.  

 

F.to Il Direttore dell’Area 

Contratti e Affari Generali 

dott. Giovanni Maria Coloni 

 
 
 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
  

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Mastrolia 
Tel. +39 040 558 2976 

giorgio.mastrolia@amm.units.it 
 

 

Allegati: 

all. 1 – Progetto per il “Noleggio tramite adesione a convenzione CONSIP di 21 stampanti 

multifunzione b/n + colore condivise per gli uffici dell’Amministrazione Centrale” 

all. 2 – Guida alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – lotto 6”; 

all. 3 – Quadro economico; 

 


		2025-10-03T13:54:24+0200
	IT
	Giovanni Maria Coloni




